Le 5 février, 2004

Édifice de l’Assemblée legislative

Suite 450

Queen’s Park, Toronto, Ontario

M7A 1A4

Monsieur Le Député Jean-Marc Lalonde,


Je voudrais que vous preniez connaissance que la Commission de l’Énergie de l’Ontario est à considérer présentement le “Deep report” (Distributors Electricity Efficiency Policy).  Ce fameux rapport a été commandé par quelques grosses LDCs en Ontario. Ce rapport est surtout centré sur  l’économie dans le secteur de la distribution d’électricité.  Ce rapport a été fait par un spécialiste  américain qui s’est basé sur quoi au juste?  Sur notre nouveau système qui ne fonctionne pas et que l’on a copié des américains.  Ce rapport conclût que si l’on veut faire de l’économie dans la distribution,  il faut que la taille de chaque LDC soit de 500,000 à 1,500,000 clients.  Il existe donc

présentement seulement 2 LDCs en Ontario qui ont la quantité de clients: Toronto Hydro et Hydro One.  Si on se référe à la page 3 du rapport il y a 95 LDCs en Ontario.  Les 44 plus petites LDCs  ne représentent que 190,000 clients.  Si on se fie à ce rapport et si on applique les conclusions; il ne restera plus que 5 à 8 LDCs en Ontario.


Le mandat premier de la CEO n’est-il pas de protéger le client, d’avoir un système de distribution performant, un service de qualité et les taux les plus bas?  Si l’on fait une étude des petites LDCs (Hydro 2000 Inc. y compris), la qualité de service de ces LDCs n’est même pas comparable.  Les petites LDCs ont un service personnalisé, rapide, et efficace.  Plusieurs petites LDCs sont très efficaces avec leurs personnels car, si on fait un ratio clients versus personnels, beaucoup de  petites LDCs ont des ratios de 500 à 700 clients par employés tandis qu’ Hydro One a un ratio de 358 (1,250,000 clients / 3500 employés).  


Les petites LDCs ont un réseau  électrique toujours bien maintenu avec un standard élevé.  Un service de réparation et de maintenance rapide pour les besoins courants et les urgences.  


Je ne serais pas surpris de voir que si l’on faisait une étude sur les taux chargés aux clients des petites LDCs versus les grosses que les taux des petites LDCs seraient moindres de l’ordre de 0 à 20%.  Il est connu que Hydro One et Toronto Hydro ont des taux très élevés en Ontario. (voir Tableaux)



	Name of LDC
	# of
	Fixed
	Distribution
	Cost
	Cost

	
	customers
	Rate
	Rate
	1000 kwh
	2000 kwh

	
	
	
	
	
	

	Hydro 2000 Inc.
	1,120
	$10.81
	$0.0055
	$16.31
	$21.81

	(Alfred & Plantagenet)
	
	
	
	
	

	Cooperative Hydro Embrun
	1,700
	$11.01
	$0.0076
	$18.61
	$26.21

	
	
	
	
	
	

	Enersource Corporation
	170,000
	$11.06
	$0.0077
	$18.76
	$26.46

	Missssauga
	
	
	
	
	

	Hawkesbury hydro
	5,500
	$5.37
	$0.0082
	$13.57
	$21.77

	
	
	
	
	
	

	Oshawa Puc
	47,000
	$7.68
	$0.0086
	$16.28
	$24.88

	
	
	
	
	
	

	Erie Thames Power
	13,000
	$12.34
	$0.0090
	$21.34
	$30.34

	
	
	
	
	
	

	Ottawa River Power Corp.
	10,041
	$12.54
	$0.0112
	$23.74
	$34.94

	(Pembroke)
	
	
	
	
	

	Toronto Hydro
	655,000
	$14.03
	$0.0134
	$27.43
	$40.83

	
	
	
	
	
	

	Hydro One
	1,250,000
	$16.84
	$0.0189
	$35.74
	$54.64

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Note: based on resenditial rates of 2003
	
	
	
	


Si l’on se fie au tableau ci-haut, on peut remarquer que plus la LDC a des clients s que plus son coût de distribution augmente.  Il y a peut d’économie à faire dans la distribution si on regarde le tableau a la page 8 du “DEEP Report” entre 10,000 à 1,000,000 clients on parle de  $0.014 a $0.0125: une économie de $0.0015/kwh.  Combien en coûtera-t-il pour faire le transfert des amalgamations?

Pour conclure si CEO, IMO et HYDRO ONE se plaignent qu’il y a trop LDCs que l’on retourne à l’ancien système, où il y avait deux ou trois rapports à faire.  Depuis la dérèglementation on ne cesse de compliquer et modifier le système à tel point que CEO,   pour mieux comprendre elle même les impacts, exige maintenant une multitude de rapports.  Tous ces nouvelles exigences depuis la dérèglementation ne font qu’engendrer temps et argent et coûts supplémentaires aux clients.  Se rapport ne tient pas compte de l’économie locale perdue (perte d’emploi,  revenus pour les contracteurs, revenus de location, et autres) qui sera transférée dans des grands centres où les coûts et salaires sont supérieurs.  Les seules avantages sont pour les grosses LDCs qui pourront récupérer les taux réduits pour eux et en faire leurs propres économies dans leur taux.  Le seul perdant sera le client qui verra sa facture augmenter jusqu’a 20 et 30%.  Le problème dans l’industrie électrique ne se trouve pas dans la distribution mais bien dans la génération et c’est là que l’on doit se pencher.

Si l’on veut vraiement retenir des points positifs de ce rapport, il faut que les amalgamations soient sur une base volontaire.  Que la fusion  des LDCs  démontre économiquement une réduction des coûts d’opérations.  Que la qualité du service soit maintenue ou améliorée.  Que dans chaque  fusion l’intérêt des clients soit protégé en ayant les meilleurs services et produits aux plus bas prix possible.   Que l’on permette a l’industrie privée de faire des acquisitions sans payer les taxes en capital, tel que Hydro One et les LDCs municipales qui sont exempts de cette taxe, permettant aux propriétaires d’avoir une juste valeur pour et non une vente de feu.

Merci de m’avoir lu.

René Beaulne

Gérant 

